PAGE
2

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №6

ПРИКАЗ

	«19 » января     2018г.
	№
	   28/6 -О

станица Полтавская
Об утверждении плана мероприятий, направленных на

противодействие (профилактику) коррупции в муниципальном             бюджетном общеобразовательном учреждении средней                                            общеобразовательной школе  №6 в 2018 году

В соответствии с  Федеральным законом от 25 декабря 2008 года             № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае», и в целях организации эффективной работы по противодействию коррупции, устранения порождающих ее причин и условий, обеспечения законности в деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №6, защиты интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией в сфере образования, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в МБОУ  СОШ №6  на 2018 год (приложение).

2. Ответственным исполнителям, указанным в Плане:

- обеспечить  выполнение плана по противодействию коррупции;
- предусмотреть при текущем и перспективном планировании работы реализацию мероприятий Плана.

3. Ответственной за профилактику коррупционных  или   иных            правонарушений  заместителю  директора  по  учебно-воспитательной  работе  Крыловой Г.Г.:
-  ежемесячно до 5 числа месяца квартала следующего за отчетным, предоставлять в управление образования информацию об исполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции.

4.Секретарю школы Беляевой Т.А. ознакомить с настоящим приказом персонально под роспись сотрудников школы.

При оформлении на должность новых сотрудников, обеспечить их ознакомление под роспись с указанным выше Планом.
3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор МБОУ СОШ № 6                         Г.П.Бадигина
ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу

от 09.01.2018 г. № 28/6 -О
План

мероприятий по противодействию коррупции в МБОУ СОШ №6
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный

0
	1
	2
	3

	1.Контроль соблюдения законодательства в области противодействия коррупции

	1.1. Мониторинг изменений действующего законодательства в области противодействия коррупции
	постоянно
	директор Бадигина Г.П.

	1.2. Экспертиза действующих  нормативно-правовых актов, подлежащих проверке на коррупционность
	постоянно
	директор Бадигина Г.П.

	1.3. Рассмотрение вопросов исполнения законодательства в области противодействия коррупции, об эффективности принимаемых мер по противодействию «бытовой» коррупции на совещаниях с сотрудниками ОО
	апрель, сентябрь
	Заместитель директора по УВР Крылова Г.Г.

	1.4. Экспертиза Устава образовательного учреждения, проектов изменений и дополнений к Уставу, их согласование в установленном администрацией МО Красноармейский  район    порядке
	по мере необходимости
	директор Бадигина Г.П.

	2. Разработка системы мер, направленных на совершенствование порядка прохождения муниципальной службы и осуществления руководства образовательным учреждением

	2.1. Усиление персональной ответственности работников школы за неправомерно принятые решения в рамках служебных полномочий и за другие проявления бюрократизма
	постоянно
	Заместитель директора по УВР Крылова Г.Г.

	2.2. Ежегодное рассмотрение вопросов исполнения законодательства о борьбе с коррупцией на совещаниях при директоре, педагогических советах. Приглашение на совещания работников правоохранительных органов и прокуратуры
	в течение года
	директор Бадигина Г.П.

	2.3. Привлечение к дисциплинарной ответственности  работников, не принимающих должных мер по обеспечению исполнения антикоррупционного законодательства
	по факту выявления
	директор Бадигина Г.П.

	2.4. Организация выступления работников правоохранительных органов перед сотрудниками образовательного учреждения по вопросам пресечения коррупционных правонарушений

	в течение года
	Заместитель директора по УВР Крылова Г.Г.

	3. Совершенствование организации деятельности ОУ по размещению муниципальных заказов

	3.1. Обеспечение систематического контроля за выполнением требований, установленных Федеральным законом: от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	постоянно
	директор Бадигина Г.П., контрактный управляющий Беляева Т.А.

	3.2. Обеспечение систематического контроля за выполнением условий муниципальных контрактов, заключенных образовательным учреждением
	постоянно
	директор Бадигина Г.П., контрактный управляющий Беляева Т.А.
главный бухгалтер

	3.3. Контроль за целевым использованием бюджетных средств в соответствии с муниципальными контрактами, заключенными образовательным учреждением
	постоянно
	директор Бадигина Г.П.,

главный бухгалтер

	4. Регламентация использования муниципального имущества и муниципальных ресурсов

	4.1. Организация систематического контроля за выполнением актов выполненных работ по проведению ремонта в ОУ
	в течение года по мере необходимости
	заместитель директора по АХР Кагайкин А.Н.

	4.2.  Контроль порядка распределения и расходования денежных средств, полученных при реализации мероприятий ДЦП «Развитие образования в муниципальном образовании Красноармейский район»
	постоянно
	директор Бадигина Г.П.,

главный бухгалтер

	5. Обеспечение прав граждан на доступность информации о системе образования МБОУ СОШ №6

	5.1. Создание механизма, обеспечивающего объективность оценки качества участия школьников в муниципальном этапе всероссийской олимпиады:

- назначение ответственного лица за получение и сохранность текстов олимпиады;

- шифровка работ учащихся при проверке работ;

- определение ответственности ассистентов в аудиториях.
	постоянно
	Заместитель директора по учебно-воспитательной работе Тряничева Т.В.

	5.2. Создание единой системы оценки качества образования с использованием процедур:

- организация и проведение итоговой аттестации в форме ЕГЭ для 11-х классов и в формате ГИА для 9-х классов;

- аттестация руководящих кадров;

- участие в независимой экспертизе оценки качества образования;

- участие в мониторинговых исследованиях в сфере образования;

- статистические наблюдения;

- самоанализ деятельности ОУ;

- создание базы данных инноваций, проектов образовательных и учебных программ, инновационного опыта педагогов;

- информирование общественности о качестве образования в муниципальном образовании Красноармейский район через СМИ, сайты ОУ, публичные отчеты руководителей ОУ;

- организация и проведение смотра ОУ (школ)
	постоянно
	Заместители директора по учебно-воспитательной работе Тряничева Т.В. и Крылова Г.Г.

	5.3. Совершенствование контроля за организацией и проведением ЕГЭ:

- развитие института общественного наблюдения;

- организация информирования участников ЕГЭ и их родителей (законных представителей);

- определение ответственности должностных лиц, привлекаемых к подготовке и проведению ЕГЭ за неисполнение, ненадлежащее выполнение обязанностей и злоупотребление служебным положением;

- обеспечение ознакомления участников ЕГЭ с полученными ими результатами;

- участие работников системы образования в составе ГЭК, предметных комиссий, конфликтных комиссий;
	постоянно
	Заместители директора по учебно-воспитательной работе Тряничева Т.В.

	5.4. Усиление контроля за недопущением фактов неправомерного взимания денежных средств с родителей (законных представителей) в учреждении
	постоянно
	директор Бадигина Г.П.

	5.5. Усиление контроля за обоснованностью предоставления и расходования безвозмездной (спонсорской, благотворительной) помощи в ОУ
	постоянно
	директор Бадигина Г.П.

	5.6. Осуществление контроля за соблюдением действующего законодательства в части оказания платных дополнительных образовательных услуг
	постоянно
	директор Бадигина Г.П.

	6. Совершенствование деятельности работников ОО

	6.1. Совершенствование работы лиц, ответственных за ведение кадрового делопроизводства в образовательном учреждении по профилактике коррупционных правонарушений
	постоянно
	секретарь Беляева Т.А.

	6.2. Подготовка проектов правовых актов о внесении изменений в отдельные правовые акты ОО в целях устранения коррупциогенных факторов, выявленных в результате проведения антикоррупционной экспертизы
	постоянно
	директор Бадигина Г.П.

	7.  Установление обратной связи с получателями  муниципальных услуг, обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности образовательного учреждения

	7.1. Обеспечение соблюдения порядка осуществления административных процедур по приему и рассмотрению обращений граждан. Рассмотрение в установленные сроки обращений граждан
	постоянно
	директор Бадигина Г.П.

	7.2. Проведение  служебных проверок по фактам обращений физических и юридических лиц в отношении отказа от предоставления муниципальных услуг или некачественного их предоставления
	по мере необходимости
	директор Бадигина Г.П.

	7.3. Обеспечение наличия в образовательном учреждении уголка потребителя питания, уголка потребителя образовательных услуг, книг замечаний и предложений
	постоянно
	директор Бадигина Г.П., ответственный за организацию питания Кулибко Т.С., заместитель директора по воспитательной работе Прус Ю.В.

	7.4. Обеспечение функционирования сайта образовательных учреждений в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов самоуправления» для размещения на нем информации о деятельности образовательного учреждения, информации, предусмотренной ст. 32 Закона РФ «Об образовании», информации об осуществлении мер противодействию коррупции
	в течение года
	директор Бадигина Г.П.

	7.5. Обеспечение информационной безопасности в отношении экзаменационных материалов
	в период проведения государственной (итоговой) аттестации
	Заместители директора по учебно-воспитательной работе Тряничева Т.В. и   Крылова Г.Г.

	8. Меры по повышению профессионального уровня  работников ОО и правовому просвещению

	8.1. Организация и проведение 9 декабря, в день Международного дня борьбы с коррупцией, различных мероприятий:
	9 декабря 2018 года

	 Заместитель директора по УВР Крылова Г.Г.